
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA BAIA - CONSILIUL LOCAL 

 

 
 H O T Ă R Â R EA NR.113  DIN  23.12.2025 

pentru validarea și însușirea Dispoziţiei Primarului Comunei Baia nr.310 / 17.12.2025 privind rectificarea 

bugetului local al Comunei Baia pe trimestrul IV al anului 2025 

 

 

Consiliul local al comunei Baia, judetul Suceava,  

  Luând in dezbatere:  

  -     referatul de aprobare al primarului comunei Baia, înregistrat sub nr. 10.148  din  17.12.2025; 

  -     raportul  prezentat de  Compartimentul  financiar contabil, patrimoniu, impozite si taxe locale, înregistrat 

sub nr. 10.274 din 22.12.2025; 

-       Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Baia, înregistrat sub  nr.10281 din 23.12.2025  ; 
Analizând temeiurile juridice, respectiv: 
-     prevederile  art. 19, art.20 alin.(1) lit. c , art.82  din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
republicată, cu modificarile si completarile   ulterioare;  
       În temeiul prevederilor art. 129 alin.(2) lit.,,b”, art 139 alin. (3), lit.,,a”, art.196 alin.(1) lit.,,a”, art. 197 din 
Ordonanta  de Urgenta a Guvernului  nr. 57/2019, privind Codul administrativ,  
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art . 1. (1)  Se valideaza modificările intervenite în bugetul local al comunei Baia pentru anul 2025 efectuate în 

baza  Dispozitiei primarului comunei Baia nr. 310 /17.12.2025 privind rectificarea bugetului local al Comunei 

Baia pe trimestrul IV al anului 2025 .  

         (2) Dispozitia  primarului comunei Baia nr. 310 /17.12.2025 privind rectificarea bugetului local al Comunei 

Baia pe trimestrul IV al anului 2025 face parte integrantă din prezenta. 

Art.  2. Primarul in calitate de ordonator principal de credite prin compartimentul financiar contabil, va urmări 

derularea întocmai a bugetului local pe anul 2025, cu respectarea legalității si încadrarea in sumele propuse si 

aprobate atât la venituri cat si la cheltuieli.  

Art. 3. Prezenta hotarâre se comunica, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevazut de lege, 

primarului comunei  Baia, prefectului județului  Suceava si se aduce la cunoștinţă publica prin afișare la sediul 

primariei . 

 
 
 
   Președintele de ședință,                                                                Contrasemnează: 

                                                                              Secretarul general al Comunei  

 Mihaela-Petronel GOGU  Rodica COCEAN                        
 
 
 
  


